
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  5Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0198/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/233469;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de  SANTANA DO ARAGUAIA/SANTA MARIA DAS BARREIRAS/ANAPU/
PARAUAPEBAS/PA, no período de 03 a 10/03/2024.

  Servidor Objetivo

PATRICK CASTELO BRANCO SILVA, matrícula funcional 
nº 5956346/1, Assessor Especial I, lotado no Gabinete do 

Governador.

Acompanhar a equipe Técnica da Diretoria de 
Feiras e Mercados, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7.½ (sete e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0199/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/233434;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de  BRAGANÇA/CURUÇA/PA, no período de 18 a 21/03/2024.

Servidor Objetivo
PATRICK CASTELO BRANCO SILVA, matrícula funcional 

nº 5956346/1, Assessor Especial I, lotado no Gabinete do 
Governador.

Acompanhar a equipe Técnica da Diretoria de feiras 
e Mercados, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0200/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/233453;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAMETÁ/PA, no período de 11 a 15/03/2024.

Servidor Objetivo

PATRICK CASTELO BRANCO SILVA, matrícula funcional 
nº 5956346/1, Assessor Especial I, lotado no Gabinete do 

Governador.

Acompanhar a equipe Técnica da Diretoria de 
Feiras e Mercados, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1046791
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0202/2024-CRG, de 01 de Março de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de 
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/243191.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 04/03/2024, o gozo 

de férias da servidora ZELIANE VIEIRA GOMES VARELA, Id. Funcional nº. 
5946335/1, concedido por meio da PORTARIA nº 0085/2024 – CRG, de 
07/02/2024, publicada no DOE 35.708 de 08/02/2024, ficando os dias 
interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 0201/2024-CRG, de 01 de Março de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de 
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
CONSIDERANDO ainda o Processo Nº. 2024/242309.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 01/03/2024, o gozo 
de férias da servidora ROSA HELENA TAVARES DE CHRISTO ALVES, Id. 
Funcional nº. 5958505/1, concedido por meio da PORTARIA nº 0007/2024 
– CRG, de 09/01/2024, publicada no DOE 35.674 de 10/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de Março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1046805
PORTARIA Nº 420/2024-CCG, DE 1º DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2071224,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MARIA TAPAJÓS, Secretário Regional de Governo do Baixo 
Amazonas, a viajar para Belém/PA, no período de 6 a 8 de março de 2024, 
a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para tanto, 2,5 (duas e 
meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual, não há im-
posição legal para responderem pelo expediente do órgão, na ausência do 
Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 429/2024-CCG, DE 1º DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/239376,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, no dia 6 de março de 2024, a fim de 
participar da 34ª Reunião Extraordinária do Comitê Nacional de Secretá-
rios de Fazenda, Finança, Receita ou Tributação dos Estados e do Distrito 
Federal - COMSEFAZ, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário 
Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 430/2024-CCG, DE 1º DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/224158,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Comandante-Geral do CBM-
PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, a viajar para Florianópolis/
SC, no período de 12 a 16 de março de 2024, a fim de participar da “1ª 
Reunião Geral da LIGABOM”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, o CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS, 
Subcomandante-Geral CBMPA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 431/2024-CCG, DE 1º DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/239130,
R E S O L V E:
I. exonerar EMERSON NASCIMENTO TAVARES do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2024.
II. nomear ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1046960


